
   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

 

                                   
 

BANDO DI GARA 
 
 

 
 

SERVIZIO DI ISTALLAZIONE E GESTIONE DI NUOVI IMPIANTI PUBBLICITARI DI 
GRANDI DIMENSIONI PER AFFISSIONI DIRETTE 

 
 

 
 
1. OGGETTO DELL’APPALTO:  

E’ indetta una gara avente ad oggetto l’affidamento, per TRE anni, del Servizio di 
istallazione, manutenzione e gestione  di n. 6 impianti di grandi dimensioni (metri 6 x 3), non 
luminosi, di cui n. 2 bifacciali e n. 4 monofacciali, con diritto di esercitarvi attività pubblicitaria 
mediante affissioni dirette, intese come affissioni di manifesti e simili effettuate da privati 
anche per conto altrui, suddivisi nei lotti seguenti: 
 
Lotto 1: Impianto n. 8 - bifacciale 
Lotto 2: Impianto n. 14 - monofacciale 
Lotto 3: Impianto n. 18 - monofacciale 
Lotto 4: Impianto n. 27 - bifacciale  
Lotto 5: Impianto n. 40 - monofacciale 
Lotto 6: Impianto n. 46 – monofacciale 
 
Secondo il miglior prezzo in aumento offerto per ogni singolo lotto 
 
2. AMMONTARE DELL'APPALTO 

 
L’importo annuo minimo a base di gara è pari ad Euro 1.000,00 annui per ogni facciata 
utilizzabile e pertanto:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3. PROCEDURA DI GARA 

L'appalto del servizio in oggetto avverrà mediante procedura aperta (art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.) da tenersi con il criterio del rialzo maggiore sull'importo minimo posto a 
base di gara per ogni singolo lotto. 
E' ammessa la partecipazione anche ad un singolo lotto o a più lotti separatamente da parte 
di uno stesso operatore economico.  

LOTTO DESCRIZIONE TIPOLOGIA

IMPORTO A BASE 

DI GARA CIG

1 Impianto n. 8 bifacciale € 6.000,00 Z6C218C173

2 Impianto n. 14 monofacciale € 3.000,00 ZE1218C19C

3 Impianto n. 18 monofacciale € 3.000,00 Z28218C1C0

4 Impianto n. 27 bifacciale € 6.000,00 ZAF218C1DC

5 Impianto n. 40 monofacciale € 3.000,00 Z84218C209

6 Impianto n. 46 monofacciale € 3.000,00 Z76218C22F

€ 24.000,00



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

 

La gara in oggetto si terrà con modalità telematiche mediante la piattaforma START 
(Sistemi Telematici di Acquisto della Regione Toscana) “Gestioni associate - Comuni della 
Piana Fiorentina” al sito internet https://start.e.toscana.it/comunidellapiana/ sul quale sono 
disponibili il presente bando di gara, il Disciplinare di gara, il Capitolato d’Appalto, e tutta la 
documentazione di gara. 
Per informazioni tecniche inerenti le modalità di registrazione sul Sistema di appalti telematici 
dei Comuni della Piana Fiorentina, è possibile rivolgersi alla Società i-Faber tel. 055.6560174 
oppure all’indirizzo di posta elettronica: infopleiade@i-faber.com. 
 
4. MODALITA’ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA: 
 
Per partecipare alla gara in oggetto è necessario effettuare l’accesso – previa iscrizione - 
presso la piattaforma digitale START (Sistemi Telematici di Acquisto della Regione Toscana) 
Gestioni associate-Comuni della Piana Fiorentina https://start.e.toscana.it/comunidellapiana/ 
La registrazione è completamente gratuita. 
Le offerte, unitamente al resto della documentazione di gara, dovranno essere inserite nel 
sistema telematico START entro e non oltre le  
 
ore  12:00 del giorno  02 MARZO 2018 
 
all’indirizzo internet del sistema START, Gestioni associate - Comuni della Piana Fiorentina 
https://start.e.toscana.it/comunidellapiana/. Non saranno accettate offerte presentate oltre il 
suddetto termine. 
 
Il giorno 06/03/2018 alle ore 11:00 presso l'ufficio Tributi del Comune di Campi Bisenzio, si 
terrà la PRIMA SEDUTA PUBBLICA di gara. 
 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche 
in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente a suo 
insindacabile giudizio. 
Il presente bando non vincola la stazione appaltante la quale si riserva a suo insindacabile 
giudizio di annullare o revocare il bando medesimo, dare corso o meno alle operazioni di 
gara, aggiudicare o meno l'appalto senza che si costituiscano diritti e risarcimenti di sorta a 
favore dei partecipanti. 
La stazione appaltante si riserva altresì la facoltà insindacabile, sia per la gara nel suo 
complesso che per ciascuna delle singole fasi del procedimento, di non dare luogo alla gara 
stessa, di rinviare le date fissate, di sospendere o aggiornare le operazioni di gara, senza 
che i concorrenti possano accampare pretese. 
 
5. CAUZIONI - GARANZIE 
 
E’ dovuta le garanzia provvisoria, ex art. 93 del D.Lgs. 50/2016 pari al 2 per cento 
dell’importo posto a base di gara riferito ad ogni singolo lotto. E’ dovuta la garanzia definitiva. 
Le garanzie provvisoria e definitiva dovranno essere prestate rispettivamente con le modalità 
di cui all'art. 93 e all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016. 
La garanzia definitiva sarà svincolata, dietro richiesta della ditta aggiudicataria, al termine 
dell'appalto ed alla definizione di tutti i rapporti di inadempienza, anche parziale. 
La ditta aggiudicataria dovrà stipulare, ai sensi dell’art. 103, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 
apposita polizza assicurativa di responsabilità civile per verso terzi e operai (RCT/O) con 
primaria compagnia di assicurazione con un massimale minimo di euro 1.000.000,00 
(unmilione/00) per sinistro e per anno per ogni singolo impianto. 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

 

 
6. TASSA DI GARA 
 
In base alla deliberazione n. 1377 del 21.12.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), ex Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, la presente procedura NON E’ 
SOGGETTA al pagamento del contributo. 
 
7. REQUISITI 
 
E’ consentita la partecipazione alla gara da parte degli operatori economici e dei soggetti 
indicati agli artt. 45 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 in possesso dei seguenti requisiti: 
 

- Insussistenza di cause di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
- Iscrizione alla C.C.I.A.A.; 
- Applicazione a favore dei propri lavoratori dipendenti delle condizioni normative e 

retributive non inferiori a quelle risultanti dai vigenti contratti di lavoro (CCNL) e dagli 
accordi locali integrativi degli stessi applicabili, alla data dell’offerta, alla categoria e 
nella località in cui si svolge la fornitura con il preciso obbligo, in caso di 
aggiudicazione, di rispettare dette condizioni per tutta la durata del contratto; 

- Ottemperanza rispetto alla normativa sulla sicurezza sul lavoro ai sensi degli artt. 16 
della Legge Regionale Toscana n. 38/2007 e 26 del D.Lgs 81/2008; 

- idonea capacità economico-finanziaria, dimostrata attraverso dichiarazione di almeno 
un istituto bancario o intermediario autorizzato ai sensi del D.Lgs. n. 385/1993; 

- comprovate capacità tecniche e professionali, dimostrata attraverso lo svolgimento di 
almeno un servizio analogo certificabile presso enti pubblici territoriali per una durata 
non inferiore ad anni 2; 

- di avere preso visione ed accettare il Protocollo di Legalità stipulato fra il Comune di 
Campi Bisenzio e la Prefettura di Firenze (requisito da attestarsi mediante utilizzo del 
modello. 

 
8. ALTRE INFORMAZIONI  
 

- Imprese comunitarie: sono ammesse le imprese aventi sede in uno Stato della UE. 
- Facoltà: entro 180 giorni decorrenti dalla data di esperimento della gara, gli offerenti 

avranno la facoltà di svincolarsi dall’offerta, ove non siano convocati per il 
perfezionamento del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 4, del D.Lgs. 50/2016. 

- Fallimento: in caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave 
inadempimento dell’originario appaltatore, l’amministrazione si avvarrà di quanto 
disposto dall’art. 110 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’interpello dei soggetti che 
hanno partecipato all’originaria procedura di gara risultanti dalla graduatoria. 

- Tutela dei dati personali (D.Lgs. 196/2003): i dati personali forniti dai concorrenti, 
obbligatori per le finalità connesse alla procedura e per l’eventuale successiva stipula 
e gestione del contratto, saranno trattati dall’ente appaltante conformemente alle 
disposizioni del D.Lgs.196/2003. Le imprese concorrenti e gli interessati hanno 
facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del Decreto stesso.  

- Foro competente: ogni controversia verrà deferita unicamente al Foro di Firenze; 
- Protocollo di legalità: il Comune di Campi Bisenzio ha sottoscritto il protocollo di 

legalità con la Prefettura di Firenze che contempla, in relazione agli appalti pubblici 
affidati da questo ente, obblighi a carico degli appaltatori; 

- Procedure di ricorso: TAR Toscana – via Ricasoli n. 40 – 50122 Firenze. 
 
9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

 

 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: dott.ssa 
Marina Lelli. 
 
10. NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
 

- condizioni contenute nel  Disciplinare di gara, nel Capitolato d'oneri e negli altri atti di 
gara;  

- Norme tecniche di funzionamento del Sistema di appalti telematici dei Comuni della 
Piana Fiorentina consultabili all’indirizzo Gestioni associate: Comuni della Piana 
Fiorentina (https://start.e.toscana.it/comunidellapiana/); 

- D.lgs 50/2016; 
- DPR 207/2010, nella parte ancora vigente; 
- Regolamento Comunale per la disciplina per la disciplina della pubblicità, delle 

pubbliche affissioni e delle Frecce private di indicazione, di cui alla deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 162 del 16/12/2010 e s.m.i.; 

- Piano generale degli Impianti pubblicitari, delle affissioni e delle Frecce private di 
indicazione di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 205 del 22.11.2005; 

- L.R. 38/200 
- disciplina contenuta nel Codice Civile. 

 
11. INFORMAZIONI 
 
Per eventuali informazioni: 
1. di carattere amministrativo: Comune di Campi Bisenzio – Dott. Massimo Sernesi tel. 
055/8959532, dott.ssa Marina Lelli 055/8959633. 
2. per informazioni tecniche inerenti le modalità di registrazione sul Sistema di appalti 
telematici dei Comuni della Piana Fiorentina, è possibile rivolgersi alla Società i-Faber tel. 
055/6560174, o all’indirizzo di posta elettronica infopleiade@i-faber.com .  
 
Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla gara in oggetto, dovranno essere formulate 
attraverso l’apposita sezione “chiarimenti” nell’area riservata alla presente gara all’indirizzo 
internet https://start.e.toscana.it/comunidellapiana/. 
Attraverso lo stesso mezzo la stazione appaltante provvederà a fornire le risposte. 
 
Campi Bisenzio , 29/12/2017 
 
         
 
 
 


